72. Nec obest 2. Quod Deitas ut talis, ratione sui pugnat cum omni imperfectione morali, sicut & cum Physicæ: ac per consequens cum mendatio: ergo immediatè, & ratione sui facit dictum Dei esse certum, & oppositum falso. Confirmatur: Deitas ut præcisa ab attributis, est impotens dicere falsum: ergo & determinata ad dicendum verum: ergo ei potero assentiri propter ipsam; & ideo PP. sæpè docent, nos debere assentiri Deo in suis dictis, quia Deus est.

73 Respondens communiter, Deitatem ratione sui, solum rationaliter pugnare cum imperfectione moralis, & mendacis; nam formaliter pugnat per Atributa, impræsciendibiliter subsequuta Et cum Deus non loquatur nisi post Atributa habita, his per rationem sublatis, non datur loquutio nec mendax nec vera; & sic nec dabitur creditio. Ad confirm. concessio an ecedenti, negat consequentiam, quia Deus ut præcisus à scientia & voluntate, præcisus à posse dicere verum, & ab omni dicere, & sic datur medium, nam Deus nihil dicit nec potest; ac per consequens repugnat creditio propter dictum Dei. Dum autem Patres dicunt, nos debere assensum Deo vero dicenti, quia Deo vero intelliguntur de Deo vero, modo quo ipse est in se sapiens & verax & non iuxta nostras præcisiones, & nugis metaphysicas, quibus Deitatem à sapientia, & veritate separamus.

74 Sed replicatur fortiter contra istam responsionem, quia Deitas ratione sui est formalissimè Sanctitas: Sanctificatque ratione sui humanitatem, ut probavimus quest. 19. de Incarnat. ergo ratione sui est incompatibilis formaliter cum peccato, & cum dicto falso, quia hæc omnia dedecent formaliter Sanctitatem & Deitatem, est que per se ipsam incompatibilis cum illis. Nota 1. pro responsione, mendacium & peccatum dupliciter summi posse. 1. In ratione macule & inhonesti, & indecentis quasi in facto esse. 2. In fieri sive in ratione operationis, & elicitive. 1. Modo opponitur Sanctitati & Mundicie. 2. Modo voluntati recte ut principio elicitive operationis honestæ.

75 Nota 2. ut Deitas sit per se ipsam Sanctitas, non requiri ut per se ipsam sit operativa recte & opposita ad operationem inhonestam, sed sufficere, ut per se ipsam sit mundicie opposita immediate cum macula peccati, & cum qualibet indecentia, & quod sit radix, sive Ius, cui debeantur virtutes, & comprincipia ad operationem rectam. In hoc complexo enim sit

scientia Sac. & traxit propria Dei, vel Filiorum Dei. Unde via munditiei imbibit immediatam incompatibilitatem cum omni immundo, & inhonesto, & indecenti: at via operationis non importat ex se immediatam oppositionem cum operatione inhonesta, sed mediatam: ratione scilicet voluntatis, virtutis, & principij ad illam necessario subsecuti.

76 Ex quibus facile respondetur ad argumentum, quod Deitas licet dicat per se ipsam oppositionem immediatam cum mendatio in facto esse per modum incompatibilitatis; specialem oppositionem cum illo ut operatione, dicit mediatè ratione veracitatis oppositæ locutioni mendaci. Nec est inconveniens ut idem per diversas vias opponatur alteri immediatè & mediatè. Patet exemplo Lot, qui fuit Pater Moab, quem genuit ex sua filia; & sic fuit simul Pater, & Avus, atque oppositus immediatè & mediatè ei. Non ergo Deus subjicit intellectum nostrum ut credat ei, nisi ipse exercitè loquatur, nec loquitur exercitè nisi ratione veracitatis subsecutæ, ac per cõsequens, non obligat ratione solius Deitatis, sed subsecutorum ad Deitatem.

77 Obijcies 3. assensus Fidei debet esse purè propter Deum dicentem, id est propter motivum Fidei, excluso omni alio motivo: ergo qui ponat obiectum Fidei iuxta suam sententiam in vno, v.g. in sola veracitate, debet credere ob illud, exclusis motivis aliarum sententiarum: & si contigerit, quod eius sententia non attingerit scopum, ille Author non exercebit Fidem; & licet attingerit scopum, attingit probabiliter solum, & idè non exercebit Fidem, cum non sit de motivo Fidei certo, sed probabili. Concesso antecedenti, nego consequent. & quæ subsequuntur. Item in Fide distinguendum est motivum Fidei certum & dogmaticum, à motivo disputabili. Primum stat in Deo revelante, & omnes credimus & debemus credere à vultu, quia Deus dixit: & sic certissima est Fides nostra ex motivo. Restat postea quomodo & quid imbibatur in illo

motivo dogmatico & certo? Supra hoc solū, intrat disputabilitas; & quidem pro exercitio Fidei omnino impertinens. Debet ergo credere quodlibet Mysterium, quia Deus dixit, incluso motivo dogmatico, & exclusis alijs; secūs incluso motivo indogmatico, sive motivo disputabili.

## ARTICVLVS VIII.

*AN DEITAS VT TALIS PARTIALITER IN-  
trat vt obiectum formale Fidei?*

78 **V**idetur quod sic contra plures. 1. Quia Fides est Theologica ab obiecto formali, vel ab incluso in illo. 2. Quia magis mouet, subiicitque intellectum, quod dicens sis ipse Deus testificans, quam quod sis Angelus etiam si iste concipiatur vt impotens falli, aut fallere; sollicitat enim sibi Dei Maiestas maiorem reverentiam ad sua dicta; ergo valdè conducit formalitèr proximè vt moueat ad assensum.

79 Affero tamen 2. Obiectum formale Fidei quoad formam autoritatis testificative statè proximè & formalitèr in complexo veritatis vt transcendentalitèr divinæ. Deus autem sive Deitas vt testificans pro perfectione Deitatis sumpta, intrat per se remotè & radicalitèr, & vt suppositum testificans media autoritate vt forma. Prima pars probatur: quia ab illo complexo vt tali habet testimonium sufficientem infallibilitatem, vt sæpè probatum est: & assensus est Theologicus formalitèr ab utraque veritate vt transcendentalitèr divina sive identificata cum Deitate. Secunda pars etiam patet: Deitas enim præcisè ratione sui non specificat Fidem, sed ratione autoritatis; pertinet tamen per se vt suppositum loquens, & infallibiliter testimonium, media tali autoritate divina vt forma.

80 Affero 3. Deitas intrat ad augendam autorita-

tē, nō quidem testificativam infinitam formalem vt talem, sed testificativam vulgarem, de qua supra Artic. 5. quæ quidem valdè conducit ad Fidem, secundum requisita ex parte voluntatis. Probat: quia Deitas ratione sui importat, non quidem scientiam, & veracitatem inclusas; benè verò obligationem & debitum indispensabiliter habendi illas. Vndè dici potest Deitatem addere ipsi Fidei nostræ subiectivam securitatem pro voluntate; & hoc est quod probat secundum argumentum, factum pro ratione dubitandi: cum enim assensus Fidei nostræ vixote obscurus debeat à propria affectione voluntatis dirigi, valdè conducit Maiestas Deitatis, cui voluntas nostra multo magis reverentiam exhibebit, quàm Angelo, subijciatque & obligabit intellectum vt assentiatur Deo dicenti, vixote infinitè veraci, quàm Angelo dicenti.

81 Obijcies 1. Testimonium Dei est infallibile, eo ipso quod qui loquitur sit Deus verus: ergo intrat veritas in essendo. Distinguo consequent. intrat radicaliter per se, & per modum suppositi, concedo; intrat per modum formæ sive partis formæ, nego: sicut visio Beata per se petit intellectum creatum intrantem in principium visionis; intrat tamen per modum suppositi, & non per modum virtutis, aut partis virtutis in nostra sententia, ponente quod lumen est tota ratio agendi.

82 Obijcies 2. Assensus ob testimonium Dei veri non innititur toto Deo materialiter & physicè sumpto: ergo sola Deitate vt tali, vel saltem ipsa cum auctoritate. Respondetur, non inniti toto Deo sumpto, vt facit sensum materiale & physicum, sed toto Deo vt facit sensum formalem in linea testificativa, medio attributo auctoritatis, sive vt significat Deum vt contractum formaliter per attributum auctoritatis: sicut dum dicimus: Deus Iustus punit: hæc propositio est formalis, & sonat Deum punire, non se toto, (nec enim punit Misericordia) sed Iustitia vt au-

tributo speciali formali; Deitate ut radicali, sive ut supposito.

83 Nec obest 3. ex Aureolo, quod Fides resolvitur ultimo in Deitatem ut talem: ergo ipsa est formale ultimum, Antecedens probatur: ideo credimus Deo dicenti Incarnationem, quia est summè verax; sed ideo est summè verax, quia est verus Deus: ergo credimus ultimè, quia est verus Deus. Consequent. probatur: quia est duplex quæstio. Primò, cur credis Incarnationem dictam à Deo? Respondemus, quia summè verax. Secunda & ultimata: cur est summè verax? Respondemus, quia est verus Deus: & hinc sistendum. Confirmat. sicut se habet res ad esse, sic se habet ad cognosci verè & ut est; sed Deitas est primaria ratio, propter quam Deus est summè verax, & testificator veritatis: ergo etiam est primaria ratio, id est ultimata in resolutione, ut cre datur ei. Min. prob. quia quævis essentia est primaria ratio essendi respectu proprietatum.

84 Pro solutione nota, diversam esse sapè ratio nem essendi, & rationem assentiendi. Etenim huc est ratio essendi ad unum, verum, & bonum. Veritas tamen est ratio assentiendi ipsi enti. Item Deitas est ratio es sendi respectu attributorum & creaturarum, quæ ta men in cognitione à posteriori sunt ratio assentiendi Deitati. Licet ergo Deitas respectu veritatis, sive au thoritatis pertineat ad causam rei, potest non per tinere ad causam assensus, saltim in cognitionibus abstractivis & Fidei. Respond. ergo nego antecedens. Ad probationem concessa maiori, & minori nego con sequentiam.

85 Ratio autem negandi illam est, quia fit transi tus de ratione essendi ad rationem assentiendi, qui non valet, cum sint diversæ lineæ. Si enim mulier nubat viro, quia dives est; ipse autem dives sit, quia usura rius: non ideo valet consequentia: ergo nobis ei quia est usurarius; actus enim nubendi ultimo sistit in di vitijs: quod autem vir sit usurarius pertinet ad viam,

per quam divitiæ pervenerunt ad ipsum, & non pertinent ad motivum affectus mulieris. Similiter quod Deus sit ratio essendi respectu autoritatis infallibilis, pertinet ad viam per quam Deus habet autoritatem, & non pertinet ad rationem formalem movendi assensum, (licet pertineat ad radicalem ut dictum est.) Undè optimè dixit Cajetanus, quod ultimè credimus dictum Dei, quia ipse est ipsissima veritas, & non potest amplius inquiri nisi ineptissimè, cur credamus veritati. Quod si potest inquiri ultra, cur Deus sit prima veritas in dicendo? Hoc iam pertinet ad lineam essendi, & non respondetur per motivum Fidei, sed ex parte actus per evidentiam, vel Theologiam ex parte obiecti per Deitatem, vel per Mysteriū revelatū. Prima ergo quæstio habet responsionem per Fidem. Secunda non, sed per scientiam, vel &c.

86 Ad confirmationem respond. distinguo maior. sicut se habet res ad esse, sic se habet ad cognosci verè, si sermo sit ex parte rei cognitæ, concedo; nam res solum noscitur verè, si noscitur ut est in se; si sermo est ex parte modi, vel medij, vel rationis formalis cognoscendi, nego; nam sæpè sunt valdè diversa ratio essendi & cognoscendi, licet aliquando possint esse idem, non tamen respectu Fidei. Et sic concessa minor, nego consequ.

### ARTICVLVS VLT. & §. I.

*AN VERITAS IN ESSENDO SIT OBIECTVM formale quod?*

87 **N**egant communiter RR. quia Deus solum est materiale præcipuum, sive Attributionis. Probat 1. ex D. Thom. *hic artic. 10. in corpore*: si consideremus materialitèr ea quibus fides assentit, non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia. Et licet adver-

sarij respondeant dici à Divo Thoma materiale, comparative ad rationem sub qua; tamen RR. sine interpretatione videntur ad litteram sequi D. Thomam. 2. Probatur: quia ad formale quod præter attingi ratione sui, & quod alia attingatur propter ipsum, requiritur, quod ipsum attingatur per omnes actus ex parte rei tactæ, sive creditæ; atqui Deus non sic se habet ad omnes actus Fidei: ergo. Minor probatur, licet enim præcipui nostræ Fidei articuli sint de Deo, vel de Christo Homine vt Deo, tamen sunt alia credenda, in quibus ex parte obiecti crediti vt quod, non apparet Deus, imò nec vllus ordo ad Deum, v.g. dum credimus Abraham genuisse Isaac, & quod Baptista fuerit decollatus ab Herode, & quod Tobias habuerit canem; hæc enim & similia etiam creduntur Fide, quia Deus dixit: & in his pro vt præcise sunt obiectum creditum per hos actus, nullus apparet ordo ipsorum ad Deum ex parte obiecti crediti.

88 3. Quia cum Fides ex parte sit practica, debet esse de operabili, quale non est Deus. Si respondeas, Deum vt assequibilem à nobis, iam esse quid operabile & hoc pacto est obiectum Fidei practicæ, quæ hoc fine respicit operabilia. Sed contra, quia non per omnes actus Fidei practicos attingitur Deus vt operabilis, sed per plures operabilia ipsa secundum se vt dicta à Deo, v.g. non debet occidi proximus, quia Deus dixit non occidendum: per hos enim & similes actus licet recordemur, quod Deus dicit, non recordamur sæpè de ordine non occisionis ad assequendum Deum. Hęc sententia est conformis neganti (in quæst. 1. primæ partis de sacra Doctrina,) Deum esse obiectum formale quod scientiæ Theologiæ; nam per plures actus non attingitur Deus, sed ex alijs Mysterijs deducuntur conclusiones.

89 Obijcies 1. ex P. Gonet hinc: D. Thom. artic. 1. ad 1. dixit, quod Deus se habet ad Fidem, sicut sanitas ad medicinam. Respond. intentum esse in ly, sicut quod

se habeat per se & formaliter ad Fidem, ut est Deus dicens, seque tenens ex parte obiecti formalis motivi. Quod si replices ex eodem D. Thom. dicente: Omnia quæ credit Fides de Humanitate, Sacramentis, & alijs attingi à Fide, prout ordinantur ad Deum. Respond. ad Deum ut obiectum præcipuum & attributionis inter materialia; quæ creduntur ut magis noscatur Deus, cōcedo. sed non est obiectum formale *quod*, quia non attingitur per omnes actus.

90 Obijcies 2. Per omnem actum Theologicum debet Deus attingi ut *quod*, & non sufficit ut *cui* credimus: ergo. Antecedens patet, quia Religio Virtus non est Theologica, & tamen Deus est *cui* ipsa exhibet reverentiam & cultum. Nego antecedens: nam dum charitas amat proximum propter Deum, vel Deo, est verè Theologica; imò per actum istum & similes: *Damnati aternè punientur à Deo*; quod creditur non est Deus ipse, sed aternitas pœnæ: ergo non debet attingi ut *quod* semper. Ad probationem nego paritatem, quia Deus non est *cui* respectu Religionis & actuum interiorum, quos elicit; sed respectu obiecti ipsorum. Est enim Deus *cui* reverentiam & cultum dare volumus, quæ reverentia fit ipsi. Beuè verò est Deus *cui* respectu Fidei, quia est *cui* assentior, dum ipse dicit.

91 Obijcies 3. Deus sub ratione Dei est formale *quod* Beatitudinis: ergo & Fidei, cui illa succedit. Ne 2o consequentiam, quia respectu Beatitudinis etiam est *quo*, & sub *qua* veritas increata, secus Fidei, cui illa succedit, & sic non valet paritas. Insuper concessio antec. dist. consequent. Fidei quoad præcipuos actus concedo; quoad omnes nego. Prima disparitas est, quia nihil beatificat extra Deum, & sic omnis visio Beata debet esse de Deo: plura autem sunt revelata præter Deum; & sic potest esse Fides de illis, quæ non fit de Deo; succedit autè visio Fidei in eo quod illa videat omnia, quæ

que ista credidit. Secunda disparitas est, quia obiectum intellectus est ens propositum ut verum, vel per se ipsum, vel per testimonium Dei: illud deservit ad visionem, & illud ad Fidem. Cum autem veritas pro omnibus obiectis visionis Beatæ sit una, & ipse Deus; testimonia vero de revelatis sint plura, inde est, quod visio debeat esse semper de Deo, in quo videantur omnia: Fides autem possit esse, vel de Deo, vel de alijs à Deo, iuxta testificatorum varietatem.

§. II. ALTERA SENTENTIA.

22 **H**ÆC sententia est satis probabilis, & conformior forte dictis à nobis de Theologia; tamē pro opposita sententia, quæ videtur conformior Divo Thomæ, & Patribus dici potest, obiectum formale quod alicuius habitus sufficere si noscatur ratione sui per plures & præcipuos actus, & quod alia obiecta per alios actus tangantur propter ipsum & ordinentur ut magis cognoscatur ipsum per illa, tanquam per effectus signa, vel contraria. Sic autem tangi à Fide Deum satis indicant PP. apud Authores huius sententiæ, & satis congruum est, quod lumen Fidei sit datum à Deo, qui revelavit plurima, ut ex ipsis magis cognoscatur ipse Deus Trius & Unus, & Deus in essendo. Si autē Deus infudit Virtutes Theologicas Spei, & Charitatis valis naturæ, ut amēt Deum, & alia propter Deum, ut ex his magis ametur ipse, idem videtur dicendum de Fide intellectum illustrante ad Deum, & ad alia revelata, ut ex his magis noscatur Deus.

93 Obijcies 1. contra hanc sententiam: attingi Deum modo dicto, & alia propter Deum, solum probare, quod Deus sit obiectum præcipuum & attributionis inter obiecta materialia informata obiecto formali revelationis; non autem probare esse formale quod; &

sic

fic admissio, quod Sancti Patres dicunt, non idè probatur esse formale *quod*: ergo. Respondetur, distinguo antecedens: quando ordinatio aliorum obiectorum ad præcipuum scientiæ, provenit ex voluntate Principum scientiæ fundata in conducentia aliorum obiectorum, ut per illa magis noscatur præcipuum, concedo; quando ordinatio provenit ex natura ipsius habitus, nego; quia tunc obiectum præcipuum est obiectum formale *quod* singulorum actuum, quia singuli eo tendunt in sua obiecta innatè, ut per illa cognita, magis noscatur præcipuum. Undè ordinantur ad illud ordinatione innata habitus.

94 Si dicas: plures actus Fidei non ordinantur ex se ad Deum, licèt ordinentur ex voluntate Dei, ut magis noscatur Deus: ergo non est formale *quod*; sed attributionis respectu illorum. Antecedens probatur, quia in exemplis adductis, illi actus nec expriment Deum, nec ordinem sui obiecti ad Deum, nec loquuntur de illo: ergo. Respondetur concedendo non dicere ordinationem expressionis formalis; dicunt tamen virtuales & implicitam in ipso actu derivatam ex natura habitus Theologici, qui per se est lumen inditum pro cognoscendo Deo in calliginoso loco: sicut Caritas est pro magis amando Deo; sicut enim arbor producit flores innatè, pro conducentia quam habent disponendi ad fructum, & intellectus apprehendit, ut per alios actus inferat alia obiecta (& ob id est totaliter discursivus.) Sic Fides est de vno obiecto, innatè intendendo, ut cognito illo magis noscatur Deus, non per illum, sed per alios actus.

95 Undè non est necesse, quod omnis actus attingat Deum ut *quod* expressatum. Sed vel quod attingat, vel quod ex natura sua prior sit propter ipsum, magis expressandum per alios actus. Sicut omnia arboris sunt propter fructum; sicut & tota arbor est ex natura sua propter fructum, & sic flores, folia, & eorum productio etiam habent ex natura rei pro sco-

pro fructum, non pro scopo expressionis, sed naturalis ordinationis.

96 Obijcies 2. Deus est obiectum formale quod Fidei? Ergo attingitur ab ea per se & ratione sui: ergo & ratione suæ intrinsecæ veritatis; atqui hoc est falsum, quando quidem Fides nihil attingit, nisi ratione divini testimonij, sive Deitatis extrinsecè participatæ à testimonio: ergo non est obiectum formale quod. Concesso anteced. distinguo consequent. per se & ratione sui tanquam quod, vel ut tale obiectum petitum ab ea, concedo; ratione sui ut motivo attingendi nego 1. consequent. & 2. Attingitur enim per se, sed non ratione suæ veritatis, aut virtutis, quia Fides ut Theologica per se petit Deum ut talem, id est ut inter obiecta revelata à Deo, actus ipsius attingant Deum, sed Deum ut dictum, & quia revelatus est à Deo; sicut videre beatificè petit intellectum creatum ut talem, & ut influentem, & petit illum ratione sui ut quod, non autem ratione virtutis suæ, sed alienæ, nempe luminis gloriæ.

97 Replicas. Fides credit, quia Deus dicit: ergo ipsa ex se habet credere, non hoc, aut illud determinatè, sed quodcumque, si à Deo dicatur: ergo nec determinatè Deum ut Deum. Concesso antecedenti, distinguo consequens: non hoc aut illud determinatè, si Fides summatur præcisè ut divina, concedo: quia sic est de quocumque; si summatur ut Theologia, & ut lumen de Deo per testimonium Dei noto, nego; quia sic est de Deo, & de his, quæ ipsius sunt ut talibus. Sicut visio Beata in produci præcisè potest oriri à principio ut quodlibet ens est; at in produci vitalitèr est ab intellectu, ut intellectus est, tanquam à supposito, quod ipsa petit.

## QVÆSTIO II.

DE REVELATIONE IN ORDINE AD OBIE-  
*ctum formale Fidei.*

## ARTICVLVS I. &amp; S. I.

## AN INGREDIATUR IN ILLVD?

68 **R**EVELATIO est locutio Dei ad extera, quia Deus manifestat nobis credenda, & se illa sentire sua. Plures docent, esse puram conditionem, quæ applicat authoritatem Dei vti motivum totale ad obiectum materiale credendum, sicut approximatio ignem ligno, & præmissæ formales obiectivas, vti conclusio assentiatur suo obiecto propter illas. Sed tenendum est, esse obiectum formale parziale Fidei. Ita contra Aureolum, Aragon, & alios communior sententia, & ex Nostris Lezana, & Bonæ Spei Probatur: quia Nos non assentimur futuritioni Antichristi propter solos actus internos Dei, sed propter eius testimonium: actus enim interni sunt testimonium in posse, & in actu primo. Assentimur autem quia Deus dixit: ergo motivum formale assentiendi non est, quia verax est præcisè, sed quia verax est & dixit.

99 2. Non se habet vti pura applicatio, sed vti movens; Fides enim credit obiectum materiale, non propter se ipsum, nec propter authoritatem vti potentem dicere: ergo pro vti entem, tanquam propter vim completivam movendi. ¶ Tertio, connexio obiectiva obiecti formæ cum materiali, necessario intrat in motivum assentiendi, quia est quæ constituit obiectum in ratione determinandi intellectum. Atqui revelatio est connexio, est ligatura, & unio necens obiectum formale cum materiali, & sic movet atque determinat ad assensum: ergo intrat in obiectum formale. Maior patet, quia

quia si obiectum formale & materiale se habent disparatè in ordine ad assensum, necessario debent ligari vni & determinari, ut possint movere, & sic determinata & non aliter movent ad assensum: ipsa ergo connexio, determinatio, & ligatura est partialiter movens ad assensum. Sic connexio obiectiva cum præmissis obiectivis, necendo istas cum conclusione obiectiva, determinat intellectum ad assensum conclusionis.

100 Minor autem probatur: quia autoritas & Mysterium, ablata revelatione, disparatè se habent in ordine ad assensum credendi: hodie enim non possumus credere Fide divina futuritionem hominis, qui cras nascetur, licèt vera sit, & licèt Deus possit illam revelare per autoritatem suam; eò solùm quod non revelavit de facto illam: ergo ut res credatur Fide, debet credi quia exercitè & in re est revelata: intrat ergo revelatio ut talis in vim motivam assentiendi, quod non habet, approximatio ignis respectu virtutis cremandi, quia non intrat in virtutem, sed istam iam supponit. Insuper, quia connexio autoritatis cum Mysterio ut moveat, debet esse connexio contractiva autoritatis in genere rectificativo, quia in alio genere non movet ad Fidem; atqui in isto genere, formalis contractio & determinatio stat in eo, quod Deus dixerit rem & res dicta sit ab illo: ergo ipsa locutio est determinatio movens ad assensum.

101 Respondebis locutionem connectere & movere ut conditionem. Contra, quia conditio non potest participare rationem illam & munus, ad quod est conditio. Propterea approximatio est conditio, secùs ignis & calor, quia licèt omnes requirantur, tamen soli isti ut virtus; illa verò ut applicatio virtutis. Similitèr cognitio obiecti boni est pura conditio ad amandum, quia solum se habet ut applicatio bonitatis ad voluntatem, & non ut motivum; atqui revelatio se habet ut virtus partialis movendi ad assensum, & non solum ut applicatio,

caus & manifestans intellectus divinam auctoritatem; ut in actu primo testificativam: non enim credimus, quia per revelationem innotescit nobis auctoritas Dei cognoscens Antichristum, & potens testificari de illo, sed credimus, quia testificatur: ergo locutio non se habet ut purè proponens & trahens auctoritatem divinam, sicut approximatjo ignem, sed ut determinans & complens in linea movendi, vniendo auctoritatem cum Mysterio, quæ unio determinat ad movendum: ergo se tenet ex parte obiecti formalis, & non ut conditio.

102 Ex quibus sequitur, hanc revelationem debere esse quid distinctum à Deo, & non esse actus ipsos internos Dei, quos aliqui vocant activam revelationem: sed esse externam ipsam & temporalem prolationem signorum, explicantium & manifestantium res revelatas & Deum ita sentire: quæ prolatio potest fieri à Deo, vel per actus internos nostros, quibus loquitur intra nos, vel per alia signa externa. Intra autem in obiectum Fidei talis revelatio simul cum divina auctoritate increata, illam infallibilitate. Ab hoc capite sumunt plures excessum charitatis supra Fidem. Caritas enim habet pro formali totali aliquid increatum, nempe bonitatem Dei provi in se, vel saltim pro formali ultimo; Fides verò non, sed Deum per signa creata dicentem.

### S. II. ARGUMENTA.

103 **O**bjicies 1. Revelatio est quid creatum: ergo non intrat in obiectum Virtutis Theologicæ. Nego consequentiam, quia potest intrare partialitè: sicut in obiectum Spei, quod est Deus possessus, in quod ut bonum nobis intrat possessio, quæ est visio.

104 **O**bjicies 2. in lege promulgatio est conditio, & tota vis movens & obligans est ipsa lex: ergo etiam au-

tho.

thoritas in Fide. Probatum consequentem, quia lex ut in-  
formes rem præceptam, non minus indiget promulga-  
tione, quam auctoritas locutione. Quidam negant an-  
tecedens: quia lex non est completa in ratione obligan-  
da, nisi per manifestationem: sicut voluntas se obligan-  
di alteri, non completur in ratione obligandi, nisi per  
manifestationem illi factam. Sed fortè alius dicit hoc  
actus esse diversos. *Ego facio, quia superior vult &  
imperio suo me movet: vel ego facio, quia me obli-  
gat:* Respectu primi promulgatio est conditio; respectu  
secundi est pars, quia non aliter movet obligando in actu  
secundo, nisi ut intimata; nam ante intimationem non  
obligat.

105 Alij melius, dato antecedenti negant conse-  
quentiam. Disparitas est, quia Deo credimus, quia ipse  
dicit: Superiori autem obedimus, quia per suam volun-  
tatem imperat, & non quia præco promulgat, licet re-  
quiratur quod promulget. Undè promulgatio supponit  
totam vim obligandi in ipso imperio & lege, solumque  
habet trahere illam ad subditos; locutio autem non  
trahit solum, sed facit & complet vim movendi. Clariùs  
Respond. concessio antecedenti, nego consequentiam.  
Disparitas est, quia duplex potest esse connexio, sive ap-  
plicatio. Una obiecti formalis ad materiale, (sive quas  
disparatè se habent ad movendum.) Alia est applicatio  
variosque simul & cõplexi simul sumpti, ad potentiam  
notificando isti illud. Primo modo se habet in Fide lo-  
cutio, & sic intrat in obiectum formale, datque vim  
movendi. Secundo modo se habent promulgatio legis;  
legis inquam per se ipsam informantis rem manda-  
tam, explicatio Parochi de Mysterijs Fidei, & cognitio  
proponens bonum voluntati: quæ quidem non movent  
ex parte obiecti, sed applicant omne quod movet, sive  
totale movivum obiectivum, ipsi potentia. Undè sub  
lata promulgatione, adhuc perseverat connexio impe-  
rij & imperati: secùs ablata testificatione, & sic pro-  
mulgatio & cognitio boni, ob id sunt pura conditio.

Undè

48 *Quest. 2. De revelatione in ordine, C<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>*

106 Unde isti actus sunt valde diversi: *Amo Deum quia bonum, vel amo quia cognosco esse bonum. Item: Succorro Petro, quia Pauperi, vel succorro quia quidam me rogavit, ut succurrerem Petro Pauperi.* Primi enim actus ponunt verum motivum illarum virtutum. Secundi autem, non motivum, sed conditionem puram ponunt pro causali; & si illud quod exprimunt esset motivum, sunt actus alterius virtutis.

107 Obijcies 3. Si revelatio intrat in obiectum formale: ergo actus Fidei erunt specie diversi ab obiecto formali. Consequent: probatur, quia revelationes sunt diversae: quaedam enim sunt signa naturalia, ut quae sunt internè per cogitationes, & alia sunt ad placitum ut verba. Respond. idem dicendum à vobis, nam etiam auctoritas Dei erit diversa pro diversis Mysterijs, utpote imbibens circa diversa Mysteria diversas cogitationes & volitiones manifestandi, de diversis obiectis revelandis. Respond. ergo pro omnibus: Nego consequens. quia illa diversitas se habet valde materialitèr ad Fidem: hæc enim præcisè assentitur, quia Deus summè sapiens & verax dicit: dicat quodcumque & quomodocumque; & quia est sapiens & verax generalitèr, non autem quia scit de hoc, & quia vult dicere de hoc; sed generalitèr quia dicit ut summè sapiens & verax.

108 Unde quamvis assensus de futuritione Antichristi nittatur divina auctoritate ut includente cognitionem & volitionem, ut manifestativas Antichristi, adhuc assensus iste non differt specie formalitèr & per se ab assensu Incarnationis, saltem Theologicè: quia utrumque credimus, non quia tale est, sed quia quodcumque sit, dictum est à Deo. Credimus autem Theologicè, quia vel est quid divinum, & ordinatum ad Deum, quodcumque tandem sit, quod sic ad Deum est ordinatum, ab ipso Deo dictum, atque revelatum. Dixi

*Ihes.*

*Theologicè*, quia non curo de distinctione inter ipsos actus, quæ provenire possit ab objecto materiali. De hac enim distinctione physica, disputent Animalistici.

109 Objicies 4. Credens certo Antichristi futuri-  
tionem, quia Deus dicit: debet scire quod Deus dicat;  
aliàs imprudentèr crederet: atqui non possumus scire,  
quod Deus dicat: ergo nec credere propter revelatio-  
nem. Minor probatur. Vel scimus, Deum dicere Myste-  
ria, quia ipse affirmat se dicere; & hoc non, quia non  
constat nobis talis affirmatio; vel quia tale dictum con-  
tinetur in Scriptura, vel quia Ecclesia Romana docet  
Deum dixisse; atqui neutro modo; ergo, Minor proba-  
tur: si Christianus interrogetur, cur credat Deum reve-  
lasse Incarnationem? Responder: quia continetur in  
Scriptura, quæ est testimonium Dei. Si interrogetur  
cur credat Deum loqui in illa? Responder: quia ita do-  
cet Ecclesia, cum Spiritus Sanctus assistit. Si interro-  
getur, cur credat hanc assistentiam? Responder, quia  
Scriptura dicit. Non enim habemus aliud medium,  
tum non viderimus eam. In his autem responsioni-  
bus manifeste committitur circulus, & res manet in-  
explicata; videtur autem magna imprudentia crede-  
re, quia Deus dicit: cum non constet quod ipse di-  
cat.

110 Solutio huius argumenti ineptissima erit, si  
quis dicat, non curandum de circulo in rebus creden-  
dis. Probatur: quia Nuntio Papæ, v. g. afferenti Litteras  
ipsius Papæ iubentis in eis, ut ipsi Nuntio credatur,  
credimus propter auctoritatem Papæ, ita iubentis in  
illis Litteris: Litteras autem ipsas credimus esse Papæ,  
quia Nuntius dicit, eam subscriptionem esse Papæ;  
ergo in rebus credendis non est vitandus circulus. Sed  
hoc displicebit cuilibet Prudenti; & talis circulus vo-  
catur vitiosus, quia relinquit rem inexplicatam & in-  
certam.

111 Respond. ergo, nos credere Nuntio, quia Papa

iubet per Epistolam, ut credamus; hanc autem Epistolam esse Papæ idè credimus, quia affert alia signa, nempe sigillum, vel alia admiracula. Si autem de istis dubitaremus, forè crederemus Nuntio & Epistola propter propriam Nuntij, & Epistolæ autoritatem, (suppositis alijs signis & congruentijs, tanquam conditione assentiendi.) Quomodo cumque autem sit, circulus vitandus est, modo quo iura.

112 Vera argumenti solutio pendet ex alia *Questione* de ultima resolutione Fidei, in quo tandem stet ultima credendi ratio. Quæ *Questio* maiorem requirit indaginem; & sic Artic. sequenti examinabimus illam.

## ARTICVLVS II.

### IN QVO STET VLTIMA CREDENDI ratio?

113 **T**Res sunt sententiæ principaliores. Prima, respectu nostri, quibus non est facta revelatio immediata sicut Apostolis & Prophetis, ponit ultimam resolutionem in autoritate Ecclesiæ ut ab assistentia Spiritus Sancti infallibilitata. Ita Durand, Molina, & alij. Secunda, ponit in signis credibilitatis, v.g. in miraculis & similibus. Tertia, in veritate intrinseca ipsius revelationis. Credimus enim Deum dixisse, *quia verè & in re dixit*: Ecclesia & signis se habentibus ut pura conditione applicante, & manifestante potentia conslem rationem motivam & obiectivam Fidei: totalem inquam, imò & ultimam. Hæc est communior sententia. Prima sententia impugnatur communiter, quia talis Spiritus Sancti assistentia est nobis equè incognita, ac ipsa revelationis existentia; non enim constat per se ipsam, sed quia Deus dixit in Scriptura. In hac autem Deum loqui, ubi constat nobis? Si ex Ecclesia, ecce circulus.

114. Obijeres pro hac sententia: Communiter docemur credere, quæ Ecclesia proponit & quia proponit; atqui non autoritate humana ut tali, quia est fallibilis utpote humana: ergo quæ autoritate à Spirito Sancto assistente. Confirmatur, ex Augustino apud Petrum Hurtad *disputat. 7. sect. 1.* dicente: *Quod non crederet Evangelio, nisi moveretur ab autoritate Ecclesie.* Respond. distinguo maiorem: Quia Ecclesia proponit, ita ut talis propositio sit necessaria conditio applicans potentiam totam rationem obiectivam; concedo. Talis enim propositio certificat nos de totali ratione obiectiva; tanquam ratio formalis motiva obiectiva, nego. Hæc enim solum stat in ly: *quia Deus dicit.* Augustinus autem loquitur, non de motione obiectiva, sed de notificativa, ut dictum est de promulgatione legis. Qui autem credat Mysterium propter autoritatem Ecclesie, tanquam propter obiectum formale, licet exerceat assensum verum & Ecclesie satis venerativum, sed non Fidem Theologicam strictam, prope ex obiecto formali.

115. Secunda sententia de signis credibilitatis solet impugnari sic. Ratio ultima Fidei, vel sunt signa existentie revelationis secundum entitatem, & cognita cognitione naturali; vel sunt signa reduplicativè prope signa existentie revelationis vel Mysterij, ex divina institutione. Primo modo non possunt esse ultima resolutio, quia hæc debet esse firma & infallibilis, qualis non summitur ab entitate signorum, utpote nullam dicente entitativam connexionem cum Mysterijs, nec cum eorum revelatione: & insuper cognitio naturalis ex signis, non potest habere firmitatem respectu rerum supernaturalium.

116. Item nec cognitio superna revelationis ex signis, est actus Fidei, si signa summantur entitativè, & propter vim intrinsecam. Etenim miracula facta in confirmationem Mysterij, si entitativè summantur, movent, & convincunt, ut Mysteria asserantur esse eviden-

ver credibilia, non tamen esse vera in re: ergo ut certificent de veritate Mysterij, debent summi, non entitativè sed ut elevata ex divina institutione in locutiones & sigilla Dei.

117 Hoc tamen pacto sumptis, si ultimatè assentimur propter illa, est assentiri propter intrinsecam veritatem divinæ locutionis, & est coincidere cum tertia sententia, & perseverat adhuc difficultas. Si enim assentimur Mysterio quia Deus dicit per miracula, tanquam per locutiones suas; vndè tibi constat, miracula esse locutiones Dei, nisi per Scripturam? & reddis circulus.

118 Sed objicies pro Ecclesiæ autoritate, & pro signis sic: *Qui Mysterio ab Ecclesia sufficientè proposito dissentiretur, eo ipso esset Hæreticus*: Ergo quia eo ipso est de Fide: ergo Ecclesiæ autoritas intrat in rationem formalem resolutoriam Fidei. Concedo antecedens: quia Ecclesia proponit illud, ut à Deo revelatum. Et distinguo consequens: eò ipso ab autoritate Ecclesiæ, ut à ratione formali obiectiva motiva, nego; ut à propositione sufficientè manifestante, & approximante totalem rationem obiectivam Fidei, concedo consequentiam. Est ergo conditio, sicut in igne approximatio, non autem vis formalis movendi. Idem dicendum contra Granado de apprehensione superna existentie revelationis, nempe se habere ut conditionem proponentem veritatem intrinsecam existentie revelationis. Nos ergo credimus Fide, quia existentia revelationis vera est, non autem quia apprehensa est.

119 Pro nostra sententia, nota ex dictis, inter ea quæ excitant ad credendum, alia se habere ut motivum obiectivum Fidei; alia verò ut conditionem & applicationem motivi ad potentiam ut ista assentiat propter tale motivum, & assensus nutriatur illo ut cibo. Sicut quando cibus applicatur ori in cocleare, coclear non se habet ut cibus alens, & comedendus, sed ut cibum

bum applicans Ori comesturo. Sæpè autem conditiones dari solent à nobis pro ratione effectus, sed non propterea egrediuntur limites puræ conditionis. Sic interrogatus quis: *Cur ignis combusit lignum?* Respondere solemus: *Quia à Petro fuit applicatus ligno.* Similiter: *Cùm credimus Mystera hæc, & hæc, & non alia à Deo revelata privatim aliquibus?* Respondemus: *Quia illa & non ista sunt proposita ab Ecclesia ut credantur.* Responsiones istæ non sunt datæ per formalem vim causativam, sed per conditiones.

120 Affero ergo cum tertia sententia. Ultima ratio credendi est intrinseca veritas ipsius revelationis vel infallibilis ab autoritate Dei; propositio autem Ecclesiæ & alia signa credibilitatis sunt pura conditio applicans & notificans potentiam obiectum credendum, & motivum formale obiectivum, propter quod est credendum, nempe quia est dictum à Deo. Undè, quæreatur, cur Christianus credat Incarnationem? Optimè respondetur: quia Deus dixit in Scripturâ. Si resus quærat ab illo, undè ei constet, Scripturam & similes sanctiones esse Dei? Non debet respondere per rationem formalem ultimam obiectivam credendi, quia hæc stat præcisè in eo quod Deus verè loquatur per illas, sed respondere debet per medium, sive viam per quam ratio formalis & totalis credendi obiectiva, ad ipsius Christiani notitiam pervenit, eique applicata est. Secunda enim interrogatio non est de motivo, sicut prima, sed de applicatione. Sicut si quis interroget Petrum, cur amas Deum? Respondet, quia est bonus. Si iterum: undè tibi constat, quod sit bonus? Hæc interrogatio iam non est de motivo obiectivo formali amoris, sed de conditione applicativa, & de medio per quod bonitas Dei pervenit ad notitiam Petri.

121 Quo autem pacto possimus cognoscere per propositionem Ecclesiæ veram existentiam revelationis, quin propositio pertineat ad rationem assentiendi, op-

inē explicuit Petrus Hurtado *de Fide, disputat. 7. sect. 4.* & nos tenemus supra *quæst. 1. artic. 51* Sicut enim ex accidentibus noscimus substantiam, & ex creatoris Omnipotentiam Dei, & itæ cognitiones relinquunt speciem, per quam postea directè & immediatè noscimus Deum esse Omnipotentem, & Petrum esse substantiam, absque mentione expressiva creaturarum, aut accidentium: Sic per propositionem Ecclesiæ noscimus Deum revelasse Incarnationē. Et hæc cognitio relinquunt speciem repræcorantem, Deum revelasse Incarnationem, & per illam postea, etiam non facta mentione de propositione Ecclesiæ, formamus istum assensum Fidei. Credo Incarnationem, quia à Deo est revelata. Est igitur motivum huius actus intrinseca veritas existentis revelationis, sicut intrinseca veritas Omnipotentis creaturis se habentibus ad istum assensum, ut conditioe approximativa veritatis intrinseca Omnipotentis.

122 His sic declaratis, prob. conclusio. Quando una veritas per aliam noscitur, postea assentiri valet propter intrinsecam veritatem suam, ut constat in exemplis adductis de Omnipotentia per creaturas & substantia per accidentia. Insuper, quia sæpè persuad. mus nobis veritatem aliquam, inferendo eam multis argumētis & medijs, ut primò amplectamur illam; postea autem frequentè illi assentimur immediatè propter suam veritatem intrinsecam, iam non curantes, vel oblii argumentorum & mediorum. Vndè respectu cognitionis huius immediatæ, sola intrinseca veritas se habet ut motivum obiectivum: illa autem media, quæ ad primam cognitionem se habent ut motivum, ad istam secundam immediatam se habent ut pura conditio, quæ potentis approximavit talem veritatem intrinsecam, & transivit: ergo licet Ecclesia proposuerit nobis revelationes Mysteriorum, ut primo crederemus, Deum revelasse propter propositionem Ecclesiæ, postea

scilicet dum Fide divina credimus, quia Deus revelavit: veritas intrinseca revelationis erit motivum obiectivum talis Fidei; propositio autem Ecclesie erit pure conditio.

123 Confirm. Omnino requiritur talis propositio ad Catholicè credendam, nam ex August. *Evangelio non crederem, nisi Ecclesia me moveret autoritas*: Requiritur tamen ut notificet nobis, quæ Mysteria dixerit Deus. Est enim nobis valde ignotum ipsius dicere de tali, vel tali re, & egemus manucente certo. Et enim Fides dicitur cæca, fortè quia eget Ecclesia ut duce, ad invenendum Thesaurum revelationis, sive rei revelatæ, quam certo attingat: cum Mysteria sint tam abscondita, & sic tam occultum, quid Deus dixerit & quid non dixerit, credere sine Ecclesia proponente est imprudentia vel facilitas.

124 Atqui talis propositio est notificativa veritatis intrinsece revelationis, in qua stat vis movendi obiectiva ad assensum: ergo hæc sola est ratio assentiendi, & illa est pura conditio. Min. prob. Tum quia communiter Mysterijs assentimur quia Deus dixit, absq; vlla reflexione, aut commemoratione propositionis Ecclesie: proinde dictum est de argumentis persuadentibus aliquam veritatem. Tum quia Fides ut Theologica est propter locutionem Dei ut talem, qualis non est propositio Ecclesie, ut statim dicam: ergo hæc est conditio. Ratio autem obiectiva etiam ultimata in Quæstione: *Cur credis?* Est intrinseca veritas: propositio enim Ecclesie pertinet ad Quæst. vnde tibi constat?

### ARTICVLVS III.

#### RELIQVA DE RESOLUTIONE FIDEI.

125 **O**bjicies contra dicta: Fides est certa metaphysicè; sed cognitio revelationis per propositionem Ecclesie ut conditionem, non est talis: ergo

quæ sic pender ab Ecclesia non est Fides. Minor probatur: quia conclusio ex præmissis, si una non est metaphysicè certa, nec ipsa est metaphysicè certa, (sequitur enim debiliorem partem.) Atqui propositio Ecclesiæ se habet ut præmissa, & non est metaphysicè certa, cum eius autoritas sit humana: ergo nec Fides erit, si fundetur in illa. Resp. 1. nego min. quia propositio Ecclesiæ in proponendo res Fidei, habet infallibilem assistentiam Spiritus S. non quidem loquentis, sed detinentis Ecclesiam, ne possit errare in hoc.

126 Respond. 2. negando, quod propositio Ecclesiæ sit præmissa. Dato ergo quod non esset metaphysicè certa, adhuc Fides esset certa metaphysicè, quia istius essentialis certitudo summitur ab immobilitate sui obiecti formalis & essentialis, quod est veritas intrinseca revelationis, & etiam summitur à principio influxivo superno ad veritatem exercitam obiecti determinato, & non summitur à propositione, quia hæc solum est conditio. Undè hæc, ut dixi, non se habet ut præmissæ ad conclusionem, quia obiectivæ sunt motivum essentiali respectu istius. Adde insuper, quod conclusio formalis potest esse certior præmissis, non quidem ab obiecto (quia quantum ad hoc sequitur debiliorem partem) bene verò à principio effectivo, si istud sit supernum, quia eo ipso est determinatum ad cognitionem de obiecto ut vero: Fides igitur semper est metaphysicè certa, quia fluit à principio superno indispensabiliter determinato ad obiectum ut verum, licet propositio Ecclesiæ non esset ita certa.

127 Replicabis: Existencia revelationis cum sit contingens non est metaphysicè certa: ergo nec motivum Fidei, si istud stet in illa. Distinguo antecedens: absolutè concedo; ex suppositione quod sit, aut proponatur ab Ecclesia, nego; quia Ecclesia ab Spiritu Sancto manutenta non potest proponere nisi certissimè verum; nec Deus dabit auxilium aut concursum ad hoc ut Fides divina influat in assensum, nisi

nisi ex suppositione, quod vera sit existentia revelationis.

128 Ex his respondendum est ad argumentum quartum, positum Art. 1. huius Quæstionis, memorando prius diversitatem inter illas quæstiones: *Cur credis Mysteriorum dictum à Deo? Et unde tibi constat esse dictum à Deo?* Prima quæstio est de linea virtutis obiectivæ, & motivæ credendi, in qua credens via credendi ultimo sistit. Secunda, non est de virtute & motivo credendi, sed de approximatione notificativa talis virtutis, & nõ pertinet ad rationem formalem Fidei, nec ultimam, nec non ultimam, sed ad conditionem. Ad argumentum ergo respondetur, Nos credere ultimam quia Deus dicit in Scriptura, vel in traditione: & credimus dicere, quia dicit: ita ut veritas existentie dicti cognita per speciem, de qua *numer. 125.* sit ultimum motivum credendi; illæ autem quæstiones, nempe: *Vndè tibi constat, Deum loqui in Scriptura;* & similes, iam non sunt de ratione credendi, sed de conditione notificativa, qualis est propositio Ecclesiæ, vel alia signa, quæ faciunt prudenter & valde credibile, quod Deus talia Mysteriorum dixerit.

129 Infero 1. contra P. Suarez, ultimam resolutionem Fidei universaliter non esse, quia Deus dicat se dicere. Probo. Tùm quia Deum dicere se dicere, equè reconditum est, ac Deum dicere, eisdemque est expositum difficultatibus; ergo si hoc non obstante, dictum reflexum Dei potest esse ultima ratio Fidei, etiam dictum directum. Tùm etiam, quia eo ipso quod quis credat Mysteriorum, quia Deus dicit, excuset Fidem, etiam si non recorderetur illius reflexionis. Paret, quia eo ipso creditur propter testimonium Dei. Tùm denique, quia dictum Dei est instar lucis, quæ licet repræsentet & faciat colores visibiles, tamen primo & præcipuè se ipsam præsentat sine alia luce reflexa. Vndè D. Thom. *quæst. 14. de Veritate, artic. 8.* dixit: *Testimonium Dei præcipuè esse de seipso:* ergo eodem actu, quo credo Incarnat.

quia

58 *Quest. 2. De revelatione in ordine, &c.*

quia Deus dixit, assentior ipsi dicto propter ipsum dictum & ultimam, quia verè dixit ipse.

130 Infero 2. qui credit revelationem sic: *Credo Deum dixisse, quia dixit*: Etiam exercere Fidem, siquidem licetè necessariò præcedat sufficiens propositio Ecclesiæ ut conditio; assensus tamen nititur & movetur à dicto Dei ut tali. Nec obest si dicas, eum qui negat existentiam revelationis propositam ab Ecclesia, hanc & non Deum, facit mendacem, illique & non isti est iniuriosus; atqui si assensus Fidei deberet esse propter dictum Dei, dissentiendo faceret iniuriam Deo, & non Ecclesiæ: ergo non debet esse propter dictum Dei. Maior probatur, quia si quis Ministro Regis dicenti, Regem aliquid dixisse, responderet: si Rex dixit id, verum erit; nego tamen Regem dixisse. Tunc sic respondens, non Regem, sed Ministrum faceret mendacem: ergo similiter.

131 Responderi solet, negando antecedens; quia Deus inter alia quæ dicit in Scriptura etiam dicit, se loqui, & se dicere ea quæ Ecclesia sufficienter proponit, ut ab ipso dicta; idèdque etiam esset iniuriosus Deo, & faceret Deum mendacem, qui negaret Deum loqui illa, (præcipuè cum loquatur, non solùm directè ut lux, sed & reflexè:) sicut ille faceret mendacem Regem, & inferret illi iniuriam, qui visa Epistola Regis, (ubi dicit eam esse suam) eius manu firmata & sigillo signata, sive ex alijs signis sufficientèr proposita ut Regia (quibus Rex testatur, se loqui in illa) negaret Regem loqui in illa.

132 Pro complemento nota, omninò requiri via ordinaria ad credendum Fidei divina propositionem Ecclesiæ, & Fidem etiam resolvendam esse in illam, sed non in illam, ut in rationem formalem, sed ut in regulam & conditionem infallibilitèr notificantem: *Quid Deus dixerit, & quid non dixerit*. Propter quam notificationem infallibilem Ecclesia est regula Fidei, & columna veritatis. Undè hæreticum est dicere, ultimam

rationem notificativam non esse Ecclesiam, sed Scripturam, vel proprium Spiritum: Cum enim iste sit expositus falsitatibus; illa verò diversis interpretationibus, si Ecclesia modo animato & rationali, & Pontifex ut Iudex visibilis controversiarum, non haberet proponere nobis verum sensum, nihil esset in Fide certum, sed omnia essent litigiosa.

133 Ex quibus intelliguntur illud Exodi 14. *Crediderunt Domino, & Moysi Servo eius.* Et illud ad Roman. 10. *Estis Cives Sanctorum superedificati supra Apostolorum fundamentum, & Prophetarum.* Fidelis enim differt ab infideli, quia fidelis credit Deo simul & Ecclesie sive Ministris Dei, Apostolis, vel Prophetis; nitendo Deo dicente, ut ultima Fidei resolutione formali sive ut motivo; istis vero ut notificantibus via ordinaria talem ultimam resolutionem, nempe existentiam dicti Dei. Est enim Ecclesia infallibilis regula credendorum, quam hæretici nolunt habere pro regula, sicut nos eam habemus. Unde Ecclesia nec partialiter est resolutio formalis Fidei per modum motivi obiectivi, quia Fides cum sit essentialiter perfecte divina, nequit adhuc partialiter nisi auctoritate locutiua non divina.

134 Nec propterea excludi debet ab obiecto formali Fidei omne creatum, ut aliqui contendunt, (aliàs excluderetur revelatio contra iam probata;) sed solum creatum se habens per modum auctoritatis. Sola enim divina auctoritas dat firmitatem Fidei, sed dat loquendo, ac per consequens opere suo dat, non Ecclesie. Nec obest nos Papæ loquenti per Legatum credere propter auctoritatem Papæ, & etiam Legati partialiter: ergo & Deo propter suos Legatos, nempe Apostolos partialiter. Negari potest anteced. quia auctoritas Papæ est motivum totale; Legati verò est conditio notificativa. Alij dato anteced. negant consequent. quia illa Fides cum sit humana, potest moveri partialiter à Legato; secus Theologia, quæ tota est divina.

## ARTICVLVS IV.

*AN ASSENSVS EXPRIMENS MYSTERIVM,  
& non revelationem sit Fides  
Divina.*

135 **NOTA 1.** Ex assensu Mysterij propter revelationem relinqui speciem impressam immediatam de Mysterio, ut dictum est de specie Dei ex creaturis, & substantiæ ex accidentibus. Etenim non differunt in hoc actus superni à naturalibus, & experientia teste sæpè Nos loquimur de Trinitate & de Eucharistia in concionibus, & in nostris meditationibus, assensu certo & meritorio, quin recordemur pronunc, quod Deus illa dicat. Nec respondeas attingere revelationem, sed sine advertentia & attentione, quia consuetudo distractionem parit. Contra, quia si deest advertentia & attentio: ergo & cogitatio expressiva revelationis: Tùm quia in nobis non datur alia advertentia. Tùm quia saltem ille assensus non movebitur obiectivè à revelatione, siquidem nec advertit, nec attendit. Si vero neges solam advertentiam reflexam. Contra: nam de hac non est sermo; quia reflexa, nec de Mysterio expressè assentito datur.

136 **Nota 2.** ex Petro Hurtado *disputat. 2. num. 6.* duplex obiectum formale. Vnum terminativum, & aliud impulsivum. Illud terminat & attingitur intrinsecè per tendentiam ipsius actus, secus istud; licet istud terminet actum antecedentem, qui impulsit ad alterum actum, & se habet quasi extrinsecè respectu illius. Sic in discursu obiectum materiale obiectivum præmissarum est obiectum intrinsecum conclusionis. Obiectum autem formale præmissarum sæpè se habet solum extrinsecè & impulsivè ad conclusionem: sic obiectum formale intrinsecum & terminativum Fidei, est dictum Dei, propositione Ecclesiæ se habente ex-

Art. 4. An assensus exprimens *Mysterium*, &c. 62  
trifascè & impulsivè, quia cognito per unum actum,  
quod Ecclesia proponit *Mysterium* ve dictum à Deo,  
postea fidelis impellitur ad credendum propter dictum  
Dei. Potest tamen obiectum impulsivum dupliciter im-  
pellere. 1. Actualitèr media cognitione actuali sui. 2.  
Virtualitèr, media specie relicta ex cognitione sui, vel  
media alia virtute.

139 Difficultas ergo est, an sit Fides assensus ille  
*Mysterij* immediatus propter intrinsecam veritatem  
*Mysterij*, dum supponit revelationem iam antea per  
alios actus assentitam, ve obiectum impulsivum: Id est,  
an essentus illi, quos fideles frequentamus *de Trini-  
tate & Incarnatione*, nullam faciendo mentionem  
de eo quod sine revelatæ, sine strictè Fides? Hurtado  
*disputat* 6. postquam *sect.* 2. proposuit argumenta pro  
parte negante, *sect.* 4. affirmat relinquens argumenta  
insoluta. Ripalda etiam tenet affirmantem, cuius argu-  
menta solvit P. Oxea *disput.* 2.

138 Negat autem communior sententia. Ita Arago,  
Coninch, Granado, Lezana noster, & P. Oxea *disput.* 2.  
*de Fide*. Probatur hæc sententia. 1. Actus qui nullo pa-  
cto attingit intrinsecè, directè, vel indirectè, formalitèr,  
vel virtualitèr obiectum formale Fidei, non est  
Fidei; sed sic se habet iste actus: ergo non est Fidei.  
Maior patet. Tum quia obiecta formalia intrinseca  
sunt normæ distinguendi virtutes, & si actui non assignetur  
intrinseca tendentia ad obiectum speciale alicuius  
Virtutis, confundentur Virtutes, si pro extrinseca  
aliqua denominatione, vel imperio, liberum sit unicui-  
que actum assignare huic vel illi Virtuti. Tum quia  
habitus superni sunt quasi potentia, & istæ ab obiecto  
formali intrinsecè petito specificantur. Tum denique,  
quia stricta Iustitia imperata à charitate, adhuc non  
est charitas, quia non tendit in obiectum huius intrin-  
secè, directè, vel indirectè, formalitèr, vel virtualitèr.

Minor

139 Minor autem probatur: quia talis assensus non dicitur revelatione ut obiecto terminativo, quia illam non nofcit; nec ut impulsivo actuali, cum intellectus non cogitet de illa; nec ut intrinsecè ut virtuali, ratione speciei relictæ. Tū quia talis species, vel non est species revelationis, sed Myfterij, vel saltem nō impellit, nec influit ut species revelationis, quia hæc ut sic est imperitnēs tali influxui. Insuper, dato quod impellat, sed nō ita ut assensus dicat intrinsecam tendentiam ad revelationem ut ad terminativum, adhuc indirectè, aut virtualitèr, sed ad summum extrinsecè; sed hoc non sufficit ut pertineat ad Fidem: ergo, Minor probatur: quia si sufficeret impulsus extrinsecus, sequeretur definitiones Ecclesie posse pertinere ad habitum falsitatis: aliquando enim mota est ut ab extrinsecò impelente, à motivo probabili exposito falsitati, & à parte rei falso.

140 Etenim in Concil. Florent. Sess. 18. §. Ego affirmavi: Decretum est Deitatem non generare, quia actiones sunt suppositorum, quod motivum iudicat falsum Bernal de Incarnatione. Insuper in Synodo 6. Angelos pingi posse placuit Concilio: motivum autem extrinsecum fuit: *Quia corporei sunt, & quia Sic.* Ergo assensus nō pertinet ad habitum motivi impulsivi extrinsecè: ergo neque assensus Myfterij propter se, ad habitum Fidei.

141 Respondebis, illum assensum virtualitèr intrinsecè tangere revelationem; quatenus ex se habet supponere cognitionem ipsius, & ut sic assentitur Myfterijs. Contra, quia non dicit connexionem ullam cum revelatione. Probatur: Non eam dicit propter Myfterium; quia istud non connectitur cum illa, nec propter modum tendendi ad Myfterium, cum tangat illud propter se, & non sub ratione revelati: nec propter speciem quia ista per se non est species revelationis, vel saltem non respicitur ab actu sub hac ratione: nec necessario supponit cognitionem revelationis, cum talis species potuerit infundi à Deo, vel provenire ex alia

cognitione superna, (& fortè naturali) non attingente revelationem.

142 Nec item, quia ad istum assensum & ad speciem impressam de illo, debeat præcedere saltim unconditio, alia cognitio revelationis per Fidem; licet enim ita sit connaturaliter, sed non ab intrinseco assensu, qui potuit esse idem ex obiecto & principijs absque illa: id ergo provenit quia de facto non habemus speciem impressam, nisi per talem cognitionem, & tali via; hoc tamen non probat, quod pertineant ad eundem habitum, sed possunt ad diversos: sicut pertinet ad Metaphysicam cognitio Dei, & substantiæ ut sic, habita per speciem & cognitionem rei sensibilis unimpulsivæ, quin tale sensibile pertineat ad Metaphysicam.

143 Nec obest contra istam sententiam, quod talis assensus utpote superius & frequens, requirit habitum in nobis, nam species etiam superna non elevat nos ex parte potentæ; atqui non assignabis alium, nisi Fidem: ergo pertinet ad istam. Si neges maiorem, quia sufficit Omnipotentia, vel qualitas transiens. Contra, quia cum actus sunt frequentes ut hi, non sufficiunt principium extrinsecum, aut intrinsecum transiens, sed requiritur intrinsecum permanens, id est habitus propter connaturalitatem. Idè negant minorem: quia possunt oriri, vel ab habitu scientiæ infusæ, qui in gradu remisso admitti potest in fidelibus communiter; vel à Theologiæ habitu, cuius est assentiri propter intrinsecam Mysterij veritatem.

ARTICULUS V. & §. I.

OPPOSITA SENTENTIA, ET NOSTRA.

144 **P**ertinere ad Fidem, probari potest urgentè sic ex Pat. Ripalda: Conclusio Theologica vivens in intrinseca veritate Mysterij est Fides: ergo & iste

ilte assensus. Antecedens probatur: quia actus nitentes eodem obiecto formali, unus formalitèr, & alius virtualitèr, sunt eiusdem habitus. Pater in intentione finis & in electione medij vè utilis ad illum. Item in detestatione peccati propter oppositionem cum Deo, & amore ipsius Dei. Ratio autem à priori est; quia eiusdem virtutis est velle bonum, & fugere malum quatenus opponitur tali bono: Dirigitur enim fuga mali ex amore boni; atqui Theologia nitens formalitèr veritate Mysterij, eo ipso nititur virtualitèr revelatione: non enim assentiretur obiecto illato ex Mysterio, nisi quia in prèmissis Mysterium est assentitum propter revelationem, & conclusio assentitur derivativè ab illa: ergo idem de isto assensu. Et hoc probat Ripalda multis alijs argumentis.

145 *Contra hanc doctrinam obijcies: Quod Religio dum vult cultum Dei propter honestatem cultus Dei, virtualitèr & indirectè attingit Deum; atqui non idè est virtus Theologica: ergo falsa est probatio posita. Sed adverte valdè pro responsione, ad obiectum formale, vè dicatur virtualitèr tangi tanquam obiectum formale, non sufficere quod actus nitatur aliquo connexo cum illo, tanquam cum termino indirecto vndequaque. Pater in complacentia de contritione, vel de cognitione superna peccati connexis cum peccato: quæ complacentia, licèt sit de rebus quæ connectuntur cum peccato, non tamen nititur virtualitèr peccato, nec complacet in illo adhuc virtualitèr, quia est terminus vndequaque indirectus.*